
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI - GARE E CONTRATTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  792  del  23/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI SEBASTIANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANCINI SEBASTIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, sopra soglia comunitaria, per l'affidamento della progettazione
di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, redazione della relazione geologica, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, esecuzione e direzione lavori relativi all'intervento di riqualificazione e di miglioramento sismico
dell'Istituto Sperimentale di Granicoltura "Nazzareno Strampelli" di cui all'ordinanza speciale del Commissario Straordinario
n. 67 del 13 dicembre 2023 - Sospensione.  CUP: C13I23000140001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00740 23/04/2024

 



Oggetto: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, sopra soglia 
comunitaria, per l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnico economica, 
progettazione esecutiva, redazione della relazione geologica, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, esecuzione e direzione lavori relativi all’intervento di riqualificazione e di 
miglioramento sismico dell’Istituto Sperimentale di Granicoltura “Nazzareno Strampelli” di cui 
all’ordinanza speciale del Commissario Straordinario n. 67 del 13 dicembre 2023 – Sospensione. 

CUP: C13I23000140001 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza e, da ultimo, la legge n. 213 del 30 dicembre 2023; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 

229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia 

di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo Decreto-legge, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;  

Pagina  2 / 5

Atto n. A00740 del 23/04/2024



VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 

adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per l’anno 2017 e 

per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici 

del 2016 e 2017; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il Commissario 

straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 21/07/2023;  

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30 L. 

229/2016 e il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 26 luglio 2017; 

VISTO il Documento di indiritto alla progettazione (cd. DIP), approvato con determina n. A00493 del 

22/03/2024; 

VISTA la determina n. A00529 del 25/03/2024, con la quale sono stati approvati gli atti relativi alla gara 

di cui in oggetto; 

VISTA la determina n. A00536 del 27/03/2024, con la quale i suddetti atti sono stati parzialmente 

modificati; 

VISTO il D.lgs.31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante “Disposizioni in materia di ricostruzione pubblica ai sensi 

del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, secondo cui: 

- ai sensi degli articoli 226, comma 5, e 229, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, a decorrere dal 1 luglio 2023 tutti i richiami al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 o al 

codice dei contratti pubblici, contenuti in ordinanze, ordinanze speciali, decreti o atti comunque 

denominati del Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, 

l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, devono 

intendersi riferiti, ove compatibili, alle corrispondenti disposizioni del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 o, in mancanza, ai principi desumibili dallo stesso decreto legislativo; 

- a decorrere dal 1° luglio 2023, restano valide le deroghe a disposizioni del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 o al codice dei contratti dei contratti pubblici contenute in ordinanze, 

ordinanze speciali, decreti o atti comunque denominati del Commissario Straordinario. Le 

deroghe dovranno intendersi riferite, ove compatibili, alle corrispondenti disposizioni del 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00740 del 23/04/2024



decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 o, in mancanza, ai principi desumibili dallo stesso 

decreto legislativo; 

- le ordinanze, le ordinanze speciali, i decreti o gli atti comunque denominati del Commissario 

Straordinario devono essere interpretati secondo i principi e i canoni ermeneutici elencati al 

Titolo I, della Parte I, del Libro I, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- nell’esercizio dei poteri di deroga previsti dalla legge, e allo scopo di evitare soluzioni di 

continuità o ritardi nell’avvio o nella prosecuzione degli interventi della ricostruzione pubblica 

alla luce del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è disposto che fino alla data del 31 dicembre 

2023, in deroga agli articoli 62 e 63 del medesimo decreto legislativo n. 36/2023, ogni stazione 

appaltante o centrale di committenza può effettuare qualsiasi procedura di affidamento di lavori, 

servizi e forniture a prescindere dalla qualificazione eventualmente posseduta;  

VISTA l’Ordinanza n. 67 del 13 dicembre 2023, che disciplina le procedure di attuazione del complesso 

degli interventi di riqualificazione e di miglioramento sismico del compendio immobiliare dell’Istituto 

Sperimentale di Granicoltura “Nazzareno Strampelli”, sito nel Comune di Rieti; 

VISTO l’allegato n. 1 alla sopramenzionata ordinanza, nel quale sono indicati le singole opere e i lavori 

previsti, l’ubicazione, la natura e tipologia di intervento e gli oneri complessivi, comprensivi anche di 

quelli afferenti all’attività di progettazione, alle prestazioni specialistiche derivanti dall’effettuazione 

dell’intervento e delle altre spese tecniche; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 

e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00077del 17/01/2024 con la quale il Geom. Sebastiano 

Mancini, funzionario della dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato nominato 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

VISTE le tabelle dei corrispettivi, redatte dal RUP ed adottate ai sensi dell’art. 41 comma 15 del Codice, 
per l’importo complessivo a base di gara pari ad € 684.044,53 € IVA ed oneri previdenziali esclusi di cui: 

- 215.112,95 €per la Progettazione di fattibilità tecnico economica; 
- 174.047,36 € per la Progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione; 
- 27.528,26 € per la Relazione Geologica; 
- 267.355,97 € per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Direzione lavori; 

DATO ATTO che risultano necessari degli approfondimenti sui corrispettivi sopramenzionati; 

VISTO l’art. 21 – quater  della Legge n. 241/1990, in forza del quale “l’efficacia ovvero l’esecuzione del 
provvedimento amministrativo può essere sospesa, per gravi ragioni e per il tempo strettamente necessario, dallo stesso organo 
che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto da la legge. Il termine della sospensione è esplicitamente indicato nell’atto 
che la dispone e può essere prorogato o differito per una sola volta, nonché ridotto per sopravvenute esigenze. La sospensione 
non può comunque essere disposta o perdurare oltre i termini per l’esercizio del potere di annullamento di cui a l’art. 21 
nonies”; 

DATO ATTO che, nel caso di specie, appare opportuno effettuare la revisione dei corrispettivi stabiliti 
nella documentazione di gara, al fine di stimare correttamente le parcelle dei professionisti e determinarne 
le prestazioni; 

RITENUTA congrua una sospensione del termine di 15 giorni, salvo proroga; 

DATO ATTO che il suddetto termine potrà essere ridotto dalla Stazione appaltante in ragione della 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00740 del 23/04/2024



necessità di garantire il celere svolgimento della procedura; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di sospendere in via cautelativa e temporanea, per un periodo di 15 giorni, salvo proroga, ai sensi 

de l’art. 21 quater de la legge 07/08/1990 n. 241, procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del 

D.lgs. 36/2023, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento della progettazione di fattibilità 

tecnico economica, progettazione esecutiva, redazione della relazione geologica, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione e direzione lavori relativi all’intervento di 

riqualificazione e di miglioramento sismico dell’Istituto Sperimentale di Granicoltura “Nazzareno 

Strampelli” di cui all’ordinanza speciale del Commissario Straordinario n. 67 del 13 dicembre 

2023 – CUP: C13I23000140001, al fine di stimare correttamente le parcelle dei professionisti e 

determinarne le prestazioni; 

2. di dare mandato al RUP di procedere a tutte le comunicazioni necessarie sulla Piattaforma Stella 

nei confronti degli operatori economici che abbiano presentato la propria offerta; 

3. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante 

www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento 

“Bandi di gara e contratti”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00740 del 23/04/2024


